第54回

長野県理学療法学術大会

開催趣意書・ご協賛について

会 期：2025年6月21日（土曜日）～22日（日曜日）

会 場：キッセイ文化ホール（長野県松本文化会館）

大会長：鵜飼 正二（相澤病院 リハセラピスト部門）

準備委員長：岩谷 友倫（相澤病院 スポーツリハ科）

開催趣意書

謹啓

 皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼を申し上げます。

 この度、第54回長野県理学療法学術大会を2025年6月21日（土）・22日（日）の2日間、キッセイ文

化ホール（長野県松本文化会館）で開催する運びとなりました。学会の開催形式はハイブリッド形式で

の開催を予定しております。

 本学術大会の開催年は、団塊の世代がすべて75歳以上の後期高齢者になるいわゆる「2025年問題」の

年を迎え、高齢者人口急増への対応が今後より一層求められることとなります。また高齢者は複数の慢

性疾患を抱えていることも多く、疾病や障がいを抱えた状態での生活を支援していくことが求められる

ため、個人の「価値観」や生活背景など様々な点に考慮して医療を提供することが重要になります。そ

のため、ポスト2025年の医療提供体制としては「治す医療」から「治し・支える医療」への転換が注目

されており、個別のニーズに寄り添った柔軟かつ多様な医療・介護・福祉の提供が今後必要であると考

えます。

 これらのことから、本学術大会のテーマとして「価値に基づく理学療法（Value-Based Pysical Therap

y）の実践」を掲げました。EBM：Evidence-based Medicineが提唱されて久しいですが、これからの

「治し・支える医療」を実現するためには、理学療法のエビデンスを追い求めつつも、それぞれの「価

値観」や地域の資源にまで配慮し、対象者と対話を重ね続けることが重要になります。本学会が、対象

者の生活や人生を支えるための理学療法のあり方について再考するきっかけになればと考えております。

 また本学術大会のプログラムには、地域住民と県内の理学療法士に向けた市民公開講座を主に置きな

がら、テーマに沿った教育講演、当学会としては初めての試みとなるハンズオンセミナー、患者との共

同シンポジウムなどを企画いたしました。我々理学療法士が対象者の価値観にどう配慮して臨床実践を

していくのかを学べる良い機会になるかと考えております。またこれらの企画を通して、参加者の皆様

と企業や団体の皆様との連携を深める機会とし、長野県内の医療の質向上にもつなげたいと考えており

ます。

 つきましては、本学術大会の開催についてご理解・ご賛同をいただき、ご支援を賜りたくお願い申し

上げます。 末筆ではございますが、皆様方の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

第54回長野県理学療法学術大会

大会長 鵜飼 正二

（社会医療法人財団慈泉会 相澤病院 リハセラピスト部門）

開催概要

1. 大会名：第54会長野県理学療法学術大会

2. テーマ：「価値に基づく理学療法（Values-Based Pysical Therapy）の実践 」

3. 会 期：2025年6月21日（土）・22日（日）

4. 会 場：キッセイ文化ホール（長野県松本文化会館）

     〒390-0311 長野県松本市水汲69-2

5. 大会長：鵜飼 正二 （社会医療法人財団慈泉会 相澤病院 リハセラピスト部門）

6. 準備委員長：岩谷 友倫 （社会医療法人財団慈泉会 相澤病院 スポーツリハ科）

7. 参加人数：1,100名 予定 （現地参加300名、オンライン参加800名）

      日本理学療法士協会会員、理学療法関係者、医療従事者、学生、地域住民

8. プログラム：

   ①市民公開講座：「人生100年時代を豊に生きるために」

為末大 氏（株式会社Deportare Partners）

   ②教育講演：「研究と臨床と”価値”をつなぐ症例・事例報告」石垣智也PT（名古屋学院大学）

         「患者の価値観を考慮した理学療法-Shared Decision Makingの実践-」

尾川達哉PT（西大和リハ病院）

   ③ハンズオンセミナー：「足部の触診」関崎研八PT（相澤病院）

「女性下部尿路症状に対する骨盤底筋訓練-超音波画像による評価-」

佐々木涼子PT（あづみ病院）

              「脳卒中患者における電気刺激治療の実際」

岡村良之PT（鹿教湯病院）

   ④患者共同型シンポジウム：「これまでのこと、これからのこと（仮）」

   ⑤一般演題：40題目標

9.主 催：一般社団法人 長野県理学療法士会

10. 運営事務局：第54回長野県理学療法学術大会 準備委員会

       担 当：岩谷・下倉・藤澤・鹿川

       E-mail ：54pt.taikai@gmail.com

mailto:54pt.taikai@gmail.com

募集要項

１． 協賛種別

①企業展示・広告

名称 募集枠 会場使用料・広告料

企業展示 6枠 賛助会員のみ（無料）

ホームページバナーへ掲載

抄録集への企業名記載
無制限 賛助会員のみ（無料）

※機器展示をご希望の方は長野県理学療法士会の賛助会員となっていただく必要があります。

※賛助会員のA・B会員におかれましては、学会において貴社PR動画等の広告動画を流すこと

ができます。ご希望がある場合はその旨も合わせてお申し込みください。

②寄付

・使途：本大会の準備及び運営費用の一部、大会参加者への提供品として。

・商品のご提供の場合、ご連絡いただきましたメールアドレスに送付先をご連絡いたします。

２．お申し込み

下記メールアドレスへ協賛・広告・寄付等のご希望をお知らせください。

 ・54pt.taikai@gmail.com

 ・担当：第54回長野県理学療法学術大会準備委員会 岩谷友倫、下倉準

３．お申し込み期限

①企業展示・広告：2025年3月31日（月）

② 寄   付 ：2025年5月23日（金）

mailto:54pt.taikai@gmail.com